tus faciendos), opes ut colare cet. Ter. Ad. V 9, 23 tu tuum officium facies atque huic aliquid paulum prae manu dederis, unde utatur. Das zum Adjectiv gewordene Particip bedeutet also 'im Stande Aufwand zu machen'. Vgl. de sen. 8, 26 sed videtis ut senectus - sit operosa et semper agens aliquid et moliens (zu thun geneigt). Gell. V 9, 5 cum antea non loquens (fähig zu sprechen) fuisset, ob similem dicitur causam loqui coepisse. Nägelsbach lat. Stil. § 60, 3. utentior kommt indess nur hier bei Cic. vor, vgl. jedoch parentior I § 76. Lambin hat deshalb opulentior vermuthet.

2. sit omne iudicium, die ganze Entscheidung möge davon abhängen.

3. Extremum = summum.

7. Ueber den Zusammenhang s. z. c. 15. ad universos steht wegen des schärferen Gegensatzes zu ad singulos und wird durch quaeque ad rem publicam pertinent erläutert.

9. Eorum autem näml. quae ad rem publicam pertinent. ut ad universos cives pertineant müssen wir übersetzen 'sich lediglich auf die Gesamtheit beziehen', singulos ut attingant 'die einzelnen mitreffen'. Ein beneficium ad rem publicam pert. ist für den Römer die Uebernahme jedes Staatsamtes, da es eine Leistung ohne Entschädigung ist.

Hierin kann zugleich eine den einzelnen mittreffende Wohlthat liegen, wenn z. B. der Feldherr durch die Kriegsbeute den einzelnen Erleichterung der Staatslasten verschafft, oder der Praetor beim Rechtsprechen dem einzelnen zu seinem Rechte verhilft, s. § 85. Nachdem Cic. mehr im allgemeinen gezeigt hat, was der Nutzen des Staates und der einzelnen fordere - § 74, spricht er von denen, welche die Sorge für die Allgemeinheit versäumen, indem sie entweder aus Habsucht sich am Staate bereichern (§ 75-77) oder durch liberale Ackergesetze (§ 78-83) und Schuldgesetze (§ 84) die Gunst der einzelnen erstreben und das Wohl des Ganzen vernachlässigen.

10. partim: Madvig § 284, 4.

12. utrisque, näml. ut consulatur, was aus dem Folgenden zu ergänzen ist. Unter utrisque sind universi und singuli zu verstehen. Der Gedanke ist also: die hauptsächlichste Sorge soll auf das gehen, was zugleich dem Staate und den einzelnen nützlich ist, demnächst aber soll man auch (nec minus) für die einzelnen sorgen, auch wenn für den Staat im allgemeinen daraus kein Vortheil erwächst.

13. sed ita, ut - ne, d. i. ut cavemus, ne. p. S. Rosc. 20, 55 re-

rei publicae. C. Gracchi frumentaria magna largitio: exhauriebat igitur aerarium; modica M. Octavii et rei publicae tolerabilis et plebi necessaria: ergo et civibus et rei publicae salutaris. In 73 primis autem videndum erit ei, qui rem publicam administrabit, 5 ut suum quisque teneat neque de bonis privatorum publice deminutio fiat. Perniciose enim Philippus in tribunatu, cum legem agrariam ferret, quam tamen antiquari facile passus est et in eo vehementer se moderatum praebuit, sed cum in agendo multa populariter tum illud male, non esse in civitate duo milia hominum, qui rem haberent. Capitalis oratio, ad aequationem bonorum pertinens, qua peste quae potest esse maior? Hanc enim ob causam maxime, ut sua tenerent, res publicae civitatesque constitutae sunt. Nam etsi duce natura congregabantur homines, tamen spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerebant. 15 Danda etiam opera est ne, quod apud maiores nostros saepe fiebat propter aerarii tenuitatem assiduitatemque bellorum, tributum sit conferendum, idque ne eveniat multo ante erit providen-

rum tamen hoc ita est utile, ut ne plane invidiamur ab accusatoribus.

1. C. Gracchi. Er bestimmte, dass jedem in Rom lebenden Bürger monatlich ein bestimmtes Quantum Getreide, der Modius zu  $6\frac{1}{2}$  As, d. i. kaum der Hälfte des Durchschnittspreises verabfolgt werden sollte. S. Mommsen r. G. II p. 99. Nach seinem Sturze wagte der Senat dies Gesetz wenigstens nicht ganz aufzuheben, aber wie weit und wann es durch das Gesetz des M. Octavius modificirt ist, lässt sich nicht sagen. Brut. 62, 222 M. Octavium Cn. filium, qui tantum auctoritate dicendoque valuit, ut legem Semproniam frumentariam populi frequentis suffragiis abrogaverit.

6. Philippus: I § 108. Als Tribun und Consul, wo er sich den Anträgen des Tribünen M. Livius Drusus widersetzte (de or. I 7, 24) stand er der Senatspartei gegenüber, schloss sich aber später an die Sullaner an.

Perniciose - Philippus: egit, was wir uns im Gedanken ergänzen, ist nicht durch Ellipse ausgefallen, sondern perniciose - Philippus die erste

Hälfte eines Satzes, dessen zweite anakoluthisch in sed cum in agendo folgt. Vgl. III § 97 utile videbatur Ulari - sed insimulant cet. Ueber sed s. z. I § 105.

8. vehementer: s. zu § 64.

12. ut sua tenerent: Die Hdss. haben tenerentur, aber ohne ein dabeistehendes cuique oder cuiusque oder ohne ein zu ergänzendes Subject, auf das suus sich zurückbezieht (s. III § 23. de nat. deor. I 44, 122 quam [amicitiam] si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus, non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum) kann suum nicht das Eigenthum bedeuten. Etwas anderes ist es, wo suus 'eigenthümlich, günstig' heisst und seine Beziehung durch den Gegensatz erhält. Liv. IV 58, 2 tantum absuit ut ex incommodo alieno sua occasio peteretur. Dass bei tenerent homines nicht civitates als Subject zu ergänzen ist, ist selbstverständlich.

13. Nam etsi: über den Gedanken z. I § 158.

16. tributum: Ciceros Ahnung verwirklichte sich bald, denn die

dum. Sin quae necessitas huius muneris alicui rei publicae ob-  
venerit — malo enim *ita* quam nostrae ominari, neque tamen  
de nostra, sed de omni re publica disputo —, danda erit opera  
ut omnes intellegant, si salvi esse velint, necessitati esse paren-  
dum. Atque etiam omnes, qui rem publicam gubernabunt, con-  
sulere debebunt, ut earum rerum copia sit, quae sunt ad victum  
necessariae. Quarum qualis comparatio fieri solet et debeat, non  
est necesse disputare: est enim in promptu: tantum locus attingendus fuit.